A partir de ho 
je (dia 19) todos o 
brasileiros e brasi­ 
leiras podem começar 
a efetuar a troca da 
moeda em qualquer a­ 
gência bancária, a 
conversão do cruzei­ 
ro real para o Real 
deve ser feita pelo 
valor da última URV 
do mês de junho, que 
é de 2.750,00 ( dois 
mil, setecentos e 
cinquenta cruzeiros 
reais), valor esse - 
que equivale a um(l) 
REAL. Ninguém preci­ 
sa correr aos bancos, 
o cruzeiro real vai 
valer pelos próximos 
trinta dias, assim - 
como os cheques pré­ 
datados,já os cheques 
emitidos a partir do 
dia 10 de julho de­

[...]

vem ser preenchidos 
em REAL. Vale ressal 
tar que todos devem 
ter muito cuidado ao 
fazerem compras Ou - 
receberem trocos, Pg 
is o centavo do real 
tem muito valor,para 
se ter uma idéia, 
0,50 REAL (cinquenta 
centavos de real)va 
le exatamente 
1.375.00 (hum mil , 
trezentos e setenta 
e cinco cruzeiros 
reais). O dinheiro 
dos clientes que es­ 
tiverem depositados 
nos bancos, seja em 
conta corrente, ca­ 
dernetas de poupança 
ou outras aplicaçÕeS, 
serão convertidas a! 
tomáticamente.No seu 
lançamento o REAL cg 
meça valendo exata­ 
mente um dólar,vamos